










































































Infinity Fincorp Solutions Private Limited 
 
Notes to the Financial Statements for the year ended 31 March, 2020 
 
Note -1 Significant Accounting Policies 
 
Background of the Company 
 
Infinity Fincorp Solutions Private Limited  is a Loan Company (Non-Deposit Accepting 
Non-Systematically Important Non-Banking Financial Company). 
 
Basis of accounting and preparation of financial statements 

 
The financial statements of the Company have been prepared in accordance with generally accepted 
accounting principles in India (Indian GAAP). The Company has prepared these financial statements to 
comply in all material aspects with the Accounting Standard (AS) specified under Section 133 of the 
Companies Act 2013 The financial statements have been prepared under the historical cost 
convention on an accrual basis. The accounting policies have been consistently applied by the Company 
and are consistent with those used in the previous year. 
 
All assets and liabilities are classified as current or non-
cycle and other criteria set out in Schedule III to the Act. Based on the nature of services and the time 
between the acquisition of assets for processing and their realisation into cash and cash equivalents, the 
Company has ascertained its operating cycle as twelve months for the purpose of classification of assets 
and liabilities in to current and non-current.  

 
Use of estimates 

The preparation of the financial statements in conformity with generally accepted accounting principles 
requires management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and 
liabilities, disclosure of contingent liabilities as at the date of financial statements and the reported 
amounts of revenues and expenses during the reporting year. Key estimates include estimate of useful 
lives of fixed assets, income taxes and future obligations under employee retirement benefit plans. 
Although these estimates are based upon management's knowledge of current events and actions, actual  
results  could  differ  from  those estimates. Any revisions to accounting estimates are recognised 
prospectively in the current and future periods. 

 
Significant accounting policies 

(a) Revenue recognition 
 
Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the 
Company and the revenue can be reliably measured. 
 
Interest income is accounted on accrual basis except in the case of non-performing loans where it is 
recognised upon realisation, as prescribed by Reserve Bank of India norms. 

 
Interest income on bill discounting is recognised over the tenure of the instrument. 



Dividend income is recognised when the right to receive dividend is established. 
 
Processing fees, collected on loans, is recognised when disbursement of loan is made. Additional charges 
such as penal, dishonour, foreclosure charges etc. are recognised on realisation basis, due to uncertainty 
in collection. 
 
 

(b) Property, Plant and Equipment (Fixed assets, Depreciation and Amortisation) 

Fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation, amortisation and impairment losses.  

Cost includes purchase price, inward freight, taxes and expenses incidental to acquisition and 
installation, up to the point the asset is ready for its intended use. 

Subsequent expenditure on fixed asset are treated as capital expenditure only if it increases the future 
benefits from the existing asset beyond its previously assessed future life.  

Depreciation on tangible assets is provided, pro rata for the period of use, on the straight line method 
(SLM) as per the useful life of the assets prescribed under Schedule II to the Companies Act, 2013.  

Intangible assets are amortised over their useful life, as determined by the management. 

Property, plant and equipment, individually costing less than Rupees Five Thousand, are fully depreciated 
in the year of acquisition. 

  
(c) Investments 

 
Investments that are readily realizable and are intended to be held for not more than one year from 
the date, on which such investments are made, are classified as current investments. All other 
investments are classified as non current investments. 
 
On initial recognition, all investments are measured at cost. The cost comprises purchase price and 
directly attributable acquisition charges such as brokerage, fees and duties. 
 
Current investments are carried in the financial statements at lower of cost and fair value. Non -
current investments are carried at cost and any decline in the carrying value, other than temporary in 
nature is provided for. 
 

(d) Employee benefits 
 
i. Short Term Employee Benefits 
 
The undiscounted amount of short-term employee benefits expected to be paid in exchange for the 
services rendered by employees are recognized during the year when the employees render the service. 
These benefits include performance incentive which are expected to occur within twelve months after 
the end of the period in which the employee renders the related service. 
 
 



ii. Defined contribution plans 

The Company makes contribution to statutory provident fund in accordance with Employees Provident 
Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1952 which is a defined contribution plan and contribution paid 
or payable is recognised as an expense in the year in which services are rendered by the employees. 

iii. Defined benefit plans 

defined benefit plan. The liability recognized in the balance sheet in respect of gratuity is the present 
value of the defined benefit / obligation at the balance sheet date less the fair value of plan assets, 
together with adjustments for unrecognized actuarial gains or losses and past service costs. The defined 
benefit / obligation are calculated at or near the balance sheet date by an independent actuary using the 
projected unit credit method. 

Actuarial gains and losses arising from past experience and changes in actuarial assumptions are charged 
or credited to the statement of profit and loss in the year in which such gains or losses are determined. 

iv. Compensated absences 

Liability for compensated absences is provided for on the basis of actuarial valuation at year end, made 
by an independent actuary. 

(e) Borrowing cost 
 

Borrowing costs incurred on constructing or on acquiring a qualifying asset are capitalized as cost of that 
asset, until it is ready for its intended use or sale. A qualifying asset is an asset that necessarily takes a 
substantial period of time to get ready for its intended use or sale. All other borrowing costs are charged 
to revenue and recognized as an expense in the statement of profit and loss. 
Finance Charges incurred in raising the borrowings is amortized over the tenure of the borrowings. 

 
(f) Operating lease  

 
Lease of assets under which all the risks and rewards of ownership are effectively retained by the lessor 
are classified as operating leases. Operating lease payments are recognized as an expense in the 
statement of profit and loss as per agreement terms. 

(g) Taxes on income 

              i. Current tax 
Current tax is computed and provided for in accordance with the applicable provisions of the Income Tax 
Act, 1961. 
 
 

 
 



ii. Deferred tax 
Deferred tax assets and liabilities are recognized for the future tax consequences attributable to timing 
differences between the financial statements carrying amounts of existing assets and liabilities and their 
respective tax basis. Deferred tax is measured based on the tax rates and the tax laws enacted or 
substantively enacted at the balance sheet date. Deferred tax assets are recognized only to the extent 
that there is a reasonable certainty that sufficient future taxable income will be available against which 
such deferred tax assets can be realized. If the Company has unabsorbed depreciation or carry forward 
losses under taxation laws, deferred tax assets are recognized only if there is a virtual certainty supported 
by convincing evidence that such deferred tax assets can be realized against future taxable profits.  

At each balance sheet date, the Company re-assesses unrecognized deferred tax assets. It recognizes 
unrecognized deferred tax assets to the extent that it has become reasonably certain or virtually certain, 
as the case may be that sufficient future taxable income will be available against which such deferred tax 
assets can be realized. 

(h) Loans 

Classification: 

Loans are classified as standard assets, substandard assets, doubtful and loss assets in accordance to the 
Asset Classification Policy adopted by the company, subject to compliance with minimum provision 
stipulated under Master Direction  Non-Banking Financial Company  Non-Systemically Important Non-
Deposit taking Company (Reserve Bank) Directions, 2016 and any amendments thereto. (RBI Directions) 

A loan is classified as Non-Performing Asset (NPA), where interest/principal instalment is overdue for a 
period of more than 180 days from the day it becomes due. 

Provisioning & Write-off: 

as per applicable RBI Directions.  

Loan loss provision / Write-off in respect of NPA is made in accordance with the policy approved by the 
Board of Directors of the Company whic of the degree of 
impairment of the loans and estimates of recoverability  

/ realisation of the loans, subject to the minimum requirements as per applicable RBI Directions. 

(i) Cash and cash equivalents 

Cash and Cash Equivalents for the purpose of cash flow statement comprise cash on hand and fixed 
deposit at bank including short-term highly liquid investments with an original maturity of three months 
or less. 

 

 

 



(j) Impairment of assets 

rmine whether there is any impairment. 
The recoverable amount of the assets (or where applicable, that of the cash generating unit to which the 
asset belongs) is estimated as the higher of its net selling price and its value in use. An impairment loss is 
recognized whenever the carrying amount of an asset or a cash-generating unit exceeds its recoverable 
amount. Impairment loss is recognized in the statement of profit and loss or against revaluation surplus, 
where applicable. 

(k) Earning per share 

The basic earnings per equity share is computed by dividing the net profit attributable to the equity 
shareholders for the year by the weighted average number of equity shares outstanding during the 
reporting year. The number of shares used in computing diluted earnings per share comprises the 
weighted average number of shares considered for deriving basic earnings per share and also the 
weighted average number of equity shares, which may be issued on the conversion of all dilutive potential 
shares, unless the results would be anti-dilutive. 

(l) Provisions and contingencies 

Provisions are recognized for when the company has at present legal or contractual obligation as result of 
past events, only if requires the outflow of resources embodying economic benefits and if the amount 
involved can be measured reliably, otherwise the same is treated as Contingent Liabilities. These estimates 
are reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimates. 

A disclosure for contingent liabilities is made where there is a possible obligation or a present obligation 
that may probably not require an outflow of resources or an obligation for which the future outcome 
cannot be ascertained with reasonable certainty. When there is a possible or a present obligation where 
the likelihood of outflow of resources is remote, no provision or disclosure is made. 

(m) Special Reserve  

In accordance with section 45-IC of RBI Act, 1934, the Company creates a reserve fund and transfers 
therein a sum not less than twenty percent of its net profit every year as disclosed in the statement of 
profit and loss before any dividend is declared. 
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